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Abstrakt

Diplomová práce tematizuje intersekci maskulinit/y a tělesného znevýhodnění. Na pozadí

vybraných českých autobiografických a biografických textů rozkrývá mechanismy a strategie

(sebe)reprezentací mužů s tělesným znevýhodněním a jejich sebevymezování v intencích

dominantního diskurzu maskulinity. Obsah autobiografického a biografického textového

materiálu je v daném kontextu komparován a zároveň slouží jako základ pro kritickou

interpretaci partikulárního výseku narativu tělesné nenormativity ve vztahu ke konstruktu

mužství v rámci českého sociokulturního milieu. Konstrukt maskulinit/y je pojímán jako

relace a proces vytěsňující tělesně znevýhodněné ze schémat a struktur pořádajících sociální

prostor a vztahy, čili jako soubor opresivních praktik. Ontologickým a epistemologickým

zázemím práce jsou sociální konstruktivismus a paradigma kritické teorie. Použitou metodou

je kvalitativní obsahová analýza zacílená na reflexi diskurzivní a institucionální praxe

normalizace mužů s tělesnou jinakostí, jež je nahlížena jako souvztažná s procesy

re/konstrukce maskulinní identity.

Klíčová slova: maskulinita/ maskulinity, tělesné znevýhodnění, intersekcionalita,

auto/biografie, narativ, diskurzivní marginalizace, normalizace, tělesná ne/normativita
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Abstract

Re/construction of masculine identity among men with disabilities within

the Czech auto/biographical narrative.

The diploma thesis thematizes intersection of masculinity/ masculinities and disability. It

focuses on mechanisms and strategies that are used for self-defining by men with disabilities

in the intention of hegemonic discourse of masculinity. These mechanisms and strategies are

uncovered on the strength of chosen autobiographical and biographical texts. Content of

czech autobiographical and biographical textual material is compared and it serves as a

background for critical interpretation of particularly circumscribed narrative of disability in

the context of manliness within the czech sociocultural milieu. Epistemological and

ontological scope is social constructivism resp. critical theory paradigm. Method of

deconstruction is a qualitative content analysis focused on manhood acts creating a sense of

male non/normative body through interaction, relation and categorization. Men with

disabilities are conceived by processes of re/masculinization and normalization, which are

linked to marginalized status and disadvantageous sociocultural representations of the men

with non-normative bodies.

Keywords: masculinity/ masculinities, disability, intersectionality, auto/biography,

narrative, discourse marginalization, normalization of the body, bodily non/normativity
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1. Úvod

Práce je zaměřena na rozkrytí způsobů, prostřednictvím nichž jsou muži s tělesným

znevýhodněním1 reprezentováni či se sami reprezentují v rámci českého auto/biografického

narativu. K sociální skupině mužů s tělesným znevýhodněním přistupuji prizmatem

intersekcionálního (resp. interkategorického) přístupu, jenž umožňuje komplexní uchopení

relací, kontradikcí či spolupůsobení vybraných kategorií. Sociální kategorie maskulinit/y2 a

tělesného znevýhodnění potom nahlížím jako konstruované a diskurzivně ztvárňované na

pozadí vztahů moci – tj. práce se pohybuje v intencích sociálního konstruktivismu a

paradigmatu kritické teorie. Zastávám (pro)feministickou a kritickou pozici, v jejímž duchu se

text nese.

Text práce je členěn klasicky dle teoretických východisek, metodologie a empirických

výstupů. Teoretická část vymezuje nejprve sociálněvědní disciplíny problematizující

maskulinitu (kritická studia mužů a maskulinit/y) a tělesné znevýhodnění (disability studies3),

dále již zmíněný intersekcionální přístup a samotná teoretická východiska intersekce

maskulinit/y a tělesné jinakosti a nastiňuje český kontext. Metodologická část je

ontologickým a epistemologickým vymezením práce, metodologické perspektivy a metody.

1 S ohledem na záměr práce, jímž je dekonstrukce vztahů moci mezi „normální“ většinou a „ne-
normální“ menšinou, představující „muže s tělesným postižením“, používám nadále širší přívlastek „člověk
s tělesným znevýhodněním“ (nebo ekvivalenty typu „člověk s tělesnou jinakosti/ méně normativním tělem/
nenormativním tělem“), protože tak nenominalizuji a nedeterminuji; širší přívlastek je považován za korektnější
a výraz „znevýhodnění“ odkazuje na sociální konstrukci „postižení“ a hegemonní diskurz povinné tělesné
kompetence resp. neustálé diskurzivní zkázňování směrem k normě, kdy je větší odchýlení se od normy
sankcionováno.

2 Maskulinitu vnímám zároveň jako koherentní sociální kategorii a simultánně v plurálu jako multiplicitní,
variabilní a svázanou hierarchickým systémem. Z toho důvodu často používám lomítko k vyjádření této
dvojznačnosti, jež je pro maskulinitu/ maskulinity příznačná.

3 Vzhledem k tomu, že v češtině zatím není ustálen vhodný ekvivalent, zachovávám uvedený anglický výraz.
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Část věnovaná empirickým výstupům je členěna podle devíti tematických okruhů, jimž dala

vzniknout analýza auto/biografického textového materiálu.

Výzkumný přístup je kvalitativní, protože jak podotýkají Douglas Schrock a Michael

Schwalbe „ … kvantitativní výzkumné přístupy mají sklon stvrzovat maskulinitu, pojímajíc jí

jako statický psychologický rys; a kvalitativní metody navíc poskytují nejlepší možný vhled

do způsobů, skrze něž se muži prezentují jako genderované bytosti…“ (Schrock, Schwalbe,

2009: 279; v poznámce) (překlad vlastní)4.

Součástí analýzy je také porovnání autobiografických a biografických textů, které

nicméně vyjevuje více shodných rysů než zaznamenatelných rozdílů přestože se pozice

autora/ autorky vzhledem k typu narativu liší.

Cílem práce je především dekonstruovat klíčové dílčí diskurzivní mechanismy, skrze

které je zvýznamňována, legitimizována a naturalizována nerovná vyjednávací pozice mužů

s tělesným znevýhodněním vzhledem k majoritě, tak jak s nimi zacházejí dané texty

konstruující partikulární výsek narativu tělesného znevýhodnění v souvislostech virility. Tyto

mechanismy jsou poté uchopovány z kulturně-relační (potažmo poststrukturalistické)

perspektivy, tedy ne ve formě pevně daných typů či struktur (determinantů), nýbrž jako

fluidní a relativně proměnlivé vztahy nebo procesy vázané specifikujícími souvislostmi dané

situace, interakce, širší lokací zúčastněných osob apod. Pozice mužů s tělesným

znevýhodněním totiž není pouze marginalizovaná, ale také marginalizující – nicméně vždy

vázaná dominantními diskurzy a koncepty maskulinit/y a tělesné ne/normativity.

V práci jsem se chtěl vyhnout univerzalizujícím, homogenizujícím či jinak paušalizujícím

stanoviskům a zároveň co nejméně nominalizovat, což je vzhledem k povaze jazyka, jakožto

nástroji zevšeobecnění a příznaku celkem obtížné, nemá-li utrpět koherence a plynulost textu.

Nalézt pro každou pasáž vhodný kompromis se pak ukázalo ještě obtížnější, nechce-li se autor

v určitých obratech příliš opakovat. Po rozvaze jsem nakonec – v nevyhnutelných případech –

volil (s přihlédnutím k „povaze“ tématu) konkretizaci či opis „na úkor čtivosti“.

4 Všechny překlady citací z cizojazyčných (resp. anglických) textů v této práci jsou překlady autora.
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2. Teoretická východiska

Tématem této práce je problematika střetávání, průniků a vzájemného opozičního

vymezování sociokulturních konstrukcí maskulinit/y a tělesné jinakosti. Teoretická část tak

nejprve představuje perspektivu, ze které k daným fenoménům přistupují sociálněvědní

disciplíny zaměřující se především na rozkrývání a kritiku struktur a mechanismů, jež

re/produkují a ustavují diskurzy maskulinit/y a tělesného znevýhodnění v závislosti na

vztazích moci – a sice teoretická (i empiricky podložená) východiska kritických studií

maskulinit/y a disability studies. Zohledňuje zároveň jejich výstupy činěné směrem

k předmětu zájmu druhé z disciplín. Téma prolínání sociálních kategorií/ identit je potom

ukotveno popisem teoretických základů intersekcionálního přístupu, aby bylo následně

kontextualizováno nastíněním konkrétních způsobů, jakými se k sobě kategorie maskulinit/y a

tělesné jinakosti vztahují. Poslední kapitola této části práce se zabývá konceptualizací

maskulinit/y a tělesného znevýhodnění v českých souvislostech.
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2.1. Maskulinita – maskulinity

2.1.1. Kritická studia maskulinit/y a jejich stěžejní teze


[…]


protože je z tohoto diskurzu – skrze samotné jeho vymezení – soustavně vytěsňován. Mužské

tělo disciplinované jako nástroj přestává být v kontextu procesů demaskulinizace tímto

nástrojem a stává se determinantem závislosti. Dominantní diskurz maskulinit/y jednak

znemožňuje muži s méně normativním tělem ztvárňování maskulinní role a dobývání

maskulinní identity (čili pozice), jednak mu přikazuje, aby o naplnění maskulinních

předpokladů neustále usiloval. Rezignace na tuto snahu je demaskulinizační funkcí mající za

následek další propad směrem od preferované a privilegované pozice. Dobývání maskulinní

identity se děje skrze souvztažné procesy remaskulinizace a normalizace kulminující

v institucionálních intencích nemocnic a/nebo rehabilitačních ústavů, které mají

„oprávnění“ k disciplinaci a normativnímu formování mužského těla. Paralelně s probíhající

normalizací si je nicméně muž s tělesnou jinakostí nucen zvnitřnit předpoklad limitovanosti

vlastního těla ve vztahu k okolnímu světu. Konflikt mezi maskulinitou a tělesným

znevýhodněním se simultánně stává zvnitřněným konfliktem muže s méně normativním tělem.
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 Autobiografický a biografický materiál se shoduje v interpretaci souvztažné konfigurace

maskulinit/y a tělesného znevýhodnění, liší se pouze v tom, co vyjevuje a co ne. To se týká

předně oblasti intimity, jíž autobiografické texty sice upozaďují, alespoň minimálně jí však –

oproti biografickým textům – nastiňují, opět ve shodě s dominantními stereotypy mužství a

tělesné jinakosti. Tyto „marginální“ rozdíly se zdají být důsledkem odlišného postavení

autora/ autorky vzhledem k textu, který buďto (v případě určitých odhalení z intimní sféry)

„ztělesňuje“ autorovu přímou zkušenost, nebo se (v případě zamlčení věcí intimních) se

zkušeností autora/ autorky v nějakém ohledu míjí. Intimita je opět vykreslována, s ohledem na

koncepty ne/soběstačnosti a výkonnosti, jako rozporná vzhledem k hodnotám virility.

Závislost, nesoběstačnost a nevýkonnost jsou v rámci (sebe)reprezentací mužů s tělesným

znevýhodněním zvýznamňovány jako inherentní aspekty „jiného“ těla, tedy jako něco de

facto neodstranitelného. Výjimkou je zde oprese vykonávaná prostřednictvím vytěsňování ze

sociálního (časo)prostoru, které je jediné pojímáno ve smyslu sociálního handicapu, tedy jako

odstranitelné; na druhou stranu je vymezováno jako limitující mechanismus, jehož důsledky

nezbytně musí zakoušet každý člověk s méně normativním tělem, čili prizmatem sociálního

determinismu, čímž je jeho význam jako diskriminace oslabován.

Z jistého úhlu pohledu uplatňují texty, v kontextu pojetí tělesného znevýhodnění ve

smyslu relace, slabší verzi sociálního modelu. Tj. vztah kategorie tělesně znevýhodněných s

„majoritou“ je vnímán jako nerovný v neprospěch lidí s méně normativními těly, jejichž

„handicap“ je pojímán tak, že je spoluurčovaný systémem; sama nenormativní tělesnost ve

smyslu individuální nedostatečnosti však zůstává v podstatě nezpochybněna. Tento přístup

ovšem napomáhá re/produkci onoho „handicapu“, protože „jiné“ tělo konstruuje jako

nezpůsobilé pro pohyb v sociálním (časo)prostoru, navazování a udržování vztahů, výkon

zaměstnání apod. Aplikace tohoto přístupu, skrze nějž se texty snaží působit subverzivně na

common sense tělesné jinakosti, se tedy jeví jako neefektivní resp. kontraproduktivní. Texty

totiž nerozvrací mechanismy hegemonního normativního diskurzu, nýbrž je využívají při

koncipování příběhu tak, aby oslovil co nejširší (jimi předpokládané) „univerzální“ (tedy

normativní) publikum.

Analogicky tělesné jinakosti zpracovávají texty kategorii maskulinit/y. Ke čtenáři se staví

převážně jako k heterosexuálnímu muži, jenž má zkušenost normativního těla (případně je

dočasně fyzicky kompetentní). Nastavují čtenáře jako spiklence, jenž se bude podílet na jejich

zvýznamňování v souladu s dominantními předpoklady feminity a maskulinity – tedy jako

toho, kdo zaujímá souhlasný postoj k procesům re/maskulinizace zahrnujícím mj.

objektivizaci žen, poměřování partikulárních maskulinních kvalit, budování interních schémat
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hierarchizace apod. Re/maskulinizace je reprezentována jako nezbytný a legitimní požadavek

pro zařazení se do společnosti definované povinnou tělesnou kompetencí, jejíž významy

naturalizující normu jakožto „základ“ lidství zůstávají nezpochybněny.

Je zřejmé, že auto/biografický narativ tematizující intersekci maskulinit/y a tělesného

znevýhodnění zůstává v českém sociokulturním milieu silně vázán na dominantní diskurzy

mužství a mužského těla, které je vymezují v intencích nezávislosti a výkonu. Působení těchto

diskurzů ovlivňuje sebepojetí a reprezentace mužů s tělesným znevýhodněním a brání tak

jejich plné sociální inkluzi, která by s sebou nutně nepřinášela marginalizaci

„jiných“ (nemaskulinních) skupin. Je proto nasnadě dále se pokoušet o dekonstrukci, kritiku a

rozkrývání (nejenom) výše popsaných diskurzivních struktur tak, aby byl jejich vliv omezen

natolik, že bude ona plná sociální inkluze běžně dostupná všem bez rozdílu a nutnosti

marginalizace jiných resp. že nebude nakonec jakákoli inkluze nutná.
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