Oponentský posudek na diplomovou práci „Re/konstrukce maskulinní identity u mužů s tělesným znevýhodněním v rámci českého auto/biografického narativu“

Mgr. Ivan Vodochodský, PhD.

Cílem předložené diplomové práce Petra Šnokhause je analyzovat, jakým způsobem muži, kteří jsou nějak fyzicky hendikepováni, nejčastěji v důsledku úrazu, utvářejí svou mužskou identitu. Autor práce k tomuto tématu přistupuje z pozice profeministických kritických mužských studií a snaží se uplatňovat „intersekcionalní“ přístup k jeho zkoumání. To znamená, že usiluje o to všimnout si, jak různé kategorie a subkategorie, charakteristiky, či – v řeči sociologického výzkumu – „proměnné“ působí vzájemně provázaným způsobem. V tomto konkrétním případě by těmito provázaně působícími kategoriemi měly být především tender (mužství) a tělesné znevýhodnění.

Ačkoli by práce měla být vzhledem ke svému deklarovanému cíli především empiricky zaměřená, tvoří více než polovinu jejího rozsahu teoretická část. V ní autor velmi obšírně popisuje a konceptualizuje předmět svého zájmu i jednotlivé subdisciplíny, do jejichž oblasti zájmu svým tématem zasahuje. Těmi jsou především zmíněná kritická mužská studia, a dále studia znevýhodnění („disability studies“). Autor se snaží co nejdůkladněji popsat klíčové koncepty, s nimiž tyto obory pracují. Výsadní postavení má v tomto ohledu koncept maskulinit/y. Poměrně velkou pozornost věnuje však také „znevýhodnění“ a s ním souvisejícím konceptům, a také intersekcionalní perspektivě. To je o to záslušnější, že se jedná o přístup, který dosud v sociálních vědách není příliš znám, ačkoli ho intuitivně používá řada (nejen) kvalitativních výzkumníků.

V této teoreticko-přehledové části textu je třeba vyzdvihnout velkou pečlivost autora a schopnost hlubšího vhledu do často poměrně komplikovaných, a navíc specifickou terminologií dosti zatížených, oblastí teoretického bádání. Autor přesvědčivě prokázal, že zvládne s přehledem napsat smysluplný odborně erudovaný text na základě ne zcela jednoduchých východisek, což je jedna z dovedností, kterou by si jistě měl student magisterského v jeho rámci osvojit.

Za o něco méně zdařilou lze považovat empirickou část práce. Ačkoli si autor zvolil velmi zajímavé a bezpochyby užitečné a aktuální výzkumné téma, způsob, jakým přistoupil k jeho zkoumání, vyvolává přinejmenším několik důležitých pochybností a otázek, k nimž by se měl vyslovit v rámci obhajoby práce.

Problematická je už samotná volba výzkumných dat. S ohledem na to, jaký cíl si autor zvolil, působí volba textů k analyzování dosti chudým a nesourodým dojmem. Vzhledem k tomu, že se musel uchýlit z velké části i k analýze biografii, v nichž o svých zkušenostech nevypovídají přímo muži s tělesným postižením, ale jejich životní příběh je zprostředkováván jiným autorem, patrně bez vlastní zkušenosti s popisovanými jevy, se nabízí otázka, zda výsledná volba dat nebyla spíše východiskem z nouze. Jinými slovy, zda si autor nevytvořil svůj vcelku ambiciózní výzkumný design, aniž by měl předem představu o reálném množství a charakteru textů, které bude pro jeho naplnění možné využít. Pokud už se autor rozhodl pro takto nesourodý vzorek dat, pak je obtížně vysvětlitelná absence tak vydatného zdroje životních příběhů tělesně hendikepovaných, jakým jsou média (noviny, časopisy, televize, rozhlas, internet). Přímou by se k analyzování nabízel například příběh Martina Zacha, bývalého sportovce, který získal titul Muž roku 2009 a hned další den ochrnul po nepovedeném skoku do vody. Jeho osud dodnes plní stránky médií, od roku 2009 byl tématem stovek článků a v roce 2010 dokonce námětem jednoho z pokračování pořadu ČT „13. komnata“. Navíc, vzhledem k tomu, že se jedná o veřejně známou osobnost – „celebritu“ – lze předpokládat, že jeho příběh má skutečný vliv na utváření veřejného diskursu „hendikepovaného mužství“ v českém kontextu.

Podobně neodůvodněná a tudíž i nepochopitelná je z pohledu čtenáře i skutečnost, že autor zcela opominul možnost získání vlastních dat prostřednictvím přímého kontaktu s příslušníky cílové skupiny hendikepovaných mužů a vedení biografických výzkumných rozhovorů s nimi, nebo získání jejich autobiografií napsaných pro účely výzkumu. Taková data, která by byla „šita na míru“ výzkumným otázkám, které si autor kladl, by byla pro hledání odpovědí na ně mnohem vhodnější než texty, které vznikaly v dlouhém časovém úseku, pro různé účely a jejichž autory jsou mnohdy lidé bez přímé zkušenosti s fyzickým hendikepem, nebo dokonce s mužstvím jako takovým (v případě, kdy je autorkou žena).

Autor se hlásí k profeministickému přístupu, který je blízký kritickým mužským studiím. Ve výzkumné části práce se však tato jeho preference zůstala v některých důležitých ohledech nenaplněna. Jedním z hlavních definičních znaků feministické metodologie, na níž zhusta navazuje rovněž výzkum v oblasti men's studies, je snaha o nalezení více partnerského, mocensky vyváženějšího vztahu mezi výzkumníkem a cílovou skupinou, která je předmětem zkoumání. Tato snaha se může projevovat různým způsobem. V případě, kdy mají o zkušenostech a prožitcích identity hovořit zprostředkovaně literární texty, většinou staršího data vydání, by se jako vcelku samozřejmý nástroj oslabení mocenské pozice výzkumníka ve prospěch těch lidí, o nichž svým textem autoritativně vypovídá, jevílo zpřístupnění dílčích nebo celkových výsledků analýzy kritické reflexi někoho, kdo má s popisovanými jevy svou vlastní zkušenost. To znamená v tomto konkrétním případě někoho z hendikepovaných mužů. Získaná zpětná vazba by mohla posloužit například ke zmírnění některých příliš autoritativních tvrzení, jichž se autor v textu dopouští, nebo přetavení jazyka práce do čtenářsky srozumitelnější podoby, která by mohla lépe posloužit, v duchu feministického výzkumu, k větší emancipaci skupiny, o níž text vypovídá. Profeministický výzkumník by neměl mít z takovéto konfrontace s cílovou skupinou, ať už ve fázi sběru dat, nebo jejich interpretace, obavu, a naopak by ji měl využívat jako důležitý nástroj porozumění. A to i za cenu toho, že některé jeho pracně zbudované teoretické koncepty bude třeba znovu promyslet, nebo dokonce opustit a nahradit jinými.

Dále, navzdory tomu, že se autor zaštití uje kvalitativním přístupem k analýze, působí interpretace výzkumných dat velmi uzavřeným dojmem, tedy především jako potvrzení předem, v teoretické části nastolených kategorií, pojmů a konceptů. Přitom hlavním přínosem kvalitativního přístupu by měla být právě jeho otevřenost, tj. schopnost vytvářet nebo přinejmenším modifikovat stávající teoretické premisy na základě analýzy vlastních dat, a tím obohacovat existující teoretický rámec o nové dílčí náhledy, které se mohou případně stát základem nové teorie týkající se zkoumaného jevu. V tomto ohledu je předložený text velmi nevýrazný. V podstatě v něm nelze dost dobře odlišit, zda něco nového autor svým výzkumem objevil, nebo zda pouze vhodně aplikoval některé teoretické koncepty na data, s nimiž pracoval, a tudíž tato data posloužila spíše jako ilustrace existujících konceptů. K tomuto nezřetelnému dojmu přispívá také podoba závěru práce, který je v porovnání se zbytkem textu velmi stručný a rovněž neodlišuje žádná nová zjištění, k nimž autor coby výzkumník svou analýzou dospěl.

A konečně, jak jsem již zmínil, navzdory omezenému empirickému materiálu působí velká část zjištění, s nimiž autor čtenáře v textu seznamuje, dosti autoritativním a zevšeobecňujícím dojmem. A to dokonce v rozporu s tím, co sám autor deklaroval v metodologické části. Tedy, že shromážděný materiál a kvalitativní přístup takové nadměrné zobecňování neumožňují.

Oba dva naposledy zmíněné body se protínají v tom, jak autor pracuje s pojmem a konceptem maskulinit/y. Poté, co jej detailně vysvětlil v kontextu kritických mužských studií v teoretické části, snaží se jej v analytické rovině aplikovat na konkrétní výpovědi o zkušenostech fyzického hendikepu, a to jak na ty přímé „autobiografické“, tak i na zprostředkované „biografické“. Co však v textu zřetelně schází, je reflexe toho, že mužství je, stejně jako téměř jakákoli jiná kategorie identit,

problematicky empiricky uchopitelné, a to obzvlášť v případě takových dat, které nebyly primárně vytvořeny za účelem jeho zkoumání. Jinými slovy, kde vzít jistotu, že se vypravěč, hovoří-li o své zkušenosti, vztahuje právě ke svému mužství, k tomu, jak zkušenost fyzického hendikepu rezonuje s jeho vlastní genderovou identitou, a nikoli k nějaké jiné dílčí složce vlastní identity (např. k té „obecně lidské“, k identitě zaměstnance, rodiče a podobně)? Nelze se spokojit s odpovědí, že jakákoli výpověď je nutně „genderovaná“, je třeba si všimnout toho, do jaké míry je prvek genderu akcentován samotným vypravěčem a kdy je naopak upozaděn ve prospěch jiné složky jeho identity, kterou považuje v daném situačním kontextu za významnější. Některé pokusy autora vyložit konkrétní citace jako součást konstruování maskulinit/y působí z tohoto hlediska velmi násilným dojmem a nejsou tudíž přesvědčivé (viz např. str. 76 nahoře). Právě v těchto momentech by byl velmi užitečný vhled někoho, kdo má přímou nezprostředkovanou zkušenost „hendikepovaného mužství“. Důležité je také uvědomovat si to, co sám autor v teoretické části zmínil, a sice že mužství se často definuje ve srovnání či v opozici k ženství. Je tedy legitimní hovořit o vytváření mužství skrze určitou zkušenost i v případech, kdy zjevně není důvod se domnívat, že je tato zkušenost výrazně odlišná od zkušenosti stejně hendikepovaných žen?

Pro diskusi v rámci ústní obhajoby práce navrhuji, v návaznosti na výše formulované námítky, tyto konkrétní otázky:

1. Proč autor nevyužil možnosti získat pro účely analýzy vlastní výzkumná data, to znamená vlastní biografické rozhovory s hendikepovanými muži či autobiografické texty vytvořené „na zakázku“ pro tento výzkum?
2. Proč pro obsahovou analýzu nevyužil i jiné než literární texty, např. příspěvky z médií, jichž lze na dané téma najít velké množství?
3. Jaký typ diskursu zkoumané texty představují, k jakému čtenáři se obracejí a jaký je jejich možný vliv na vytváření společenského obrazu „hendikepovaných mužů“?
4. Podle jakého metodologického klíče se autor rozhodoval o tom, které citace z textů považovat za projevy konstruování maskulinních identit a které nikoli? Obzvlášť je tato otázka důležitá u biografických textů, v nichž jsou zkušenosti zprostředkovávány třetí osobou, ve dvou případech dokonce ženami.
5. Uvažoval autor o tom, že by částí svého textu nebo celý text dal přečíst někomu z cílové skupiny, o níž v práci pojednává? Pokud k tomu došlo, jaká byla reakce? Pokud ne, proč?
6. Která empirická zjištění, k nimž analýzou dospěl, považuje autor za nejdůležitější? Domnívá se, že se mu podařilo alespoň dílčím způsobem obohatit nebo rozvinout některý z teoretických konceptů, o nichž psal v teoretické kapitole své práce? Pokud ano, který a jak?

S přihlédnutím ke všem výše uvedeným silným a slabým stránkám předložené diplomové práce navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze dne 3.9.2012